[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУШКИНОГОРСКОГО РАЙОНА

ПСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.06.2024 № 343
Об утверждении доклада
о правоприменительной практике

при осуществлении муниципального

земельного контроля за 2023 год
 В целях реализации статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положения о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования «Пушкиногорский район», утвержденного решением Собрания депутатов Пушкиногорского района от 26.11.2021 № 118, Администрация  Пушкиногорского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить доклад о правоприменительной практике при осуществлении муниципального земельного контроля за 2023 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Пушкиногорского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава района

                       О. В. Филиппова
Приложение

к постановлению администрации

Пушкиногорского района
                                                                                                            от «28» июня 2024 г. № 343
Доклад
 О правоприменительной практике при организации и проведении муниципального земельного  контроля
в границах муниципального образования Пушкиногорский район.
Под муниципальным земельным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных на организацию и проведение на территории муниципального образования проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных земельным законодательством.

         Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее-контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность.

        Объектами земельных отношений являются земли, земельные участки или части земельных участков в границах муниципального образования Пушкиногорский район.
         Муниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Положением о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования Пушкиногорский район, утвержденным решением Собрания депутатов Пушкиногорского района от 26.11.2021 № 118 (далее Положение), а так же решением Собрания депутатов Пушкиногорского района от 19.06.2023 № 47 «О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования «Пушкиногорский район» утвержденное решением Собрания депутатов Пушкиногорского района от 26.11.2021 № 118.

          Обобщение правоприменительной практики осуществления муниципального земельного контроля в границах муниципального образования Пушкиногорский район за 2023 год подготовлено в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248–ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
          Уполномоченным органом, наделенным полномочиями по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Пушкиногорского района Псковской области, за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований, установленных земельным законодательством, является  администрация Пушкиногорского района Псковской области.

           Исполнение функции муниципального земельного контроля, предусмотренной Положением, осуществляет Комитет по имуществу, земельным отношениям и сельскому хозяйству Администрации Пушкиногорского района (далее - Комитет). Должностные лица для проведения мероприятий по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального образования "Пушкиногорский район" в отношении объектов земельных отношений, расположенных в границах сельских поселений назначаются постановлением Администрации Пушкиногорского района.

            Должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль, является консультант Комитета по имуществу, земельным отношениям и сельскому хозяйству Администрации Пушкиногорского района. В должностные обязанности указанных должностных лиц в соответствии с их должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному земельному контролю.
            Администрация осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением:

1) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;

2) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;

3) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в течение установленного срока;

4) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

5) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных инспекторами, в пределах их компетенции.

          Вышеуказанные полномочия осуществляются администрацией в отношении всех категорий земель.
          Плановые контрольные мероприятия в 2023 году не проводились, так как в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2023 г. № 372 «О внесении изменений в некоторые акты правительства российской федерации и признании утратившим силу отдельного положения акта правительства Российской Федерации», опубликованным 17 марта 2023 г. на официальном интернет-портале правовой информации Российской Федерации, внесены изменения в Постановление Правительства Российский Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».

          Установлены особенности осуществления государственного и муниципального контроля (надзора) до 2030 г. В частности, по общему правилу плановые контрольные (надзорные) мероприятия, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ, могут проводиться только в отношении объектов контроля (надзора), отнесённых к категориям чрезвычайно высокого и высокого риска, опасным производственным объектам II класса опасности, гидротехническим сооружениям II класса.

          В рамках осуществления муниципального земельного контроля могут проводиться следующие внеплановые контрольные мероприятия:

1) инспекционный визит;
2) рейдовый осмотр;
3) документарная проверка;
4) выездная проверка;
5) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
6) выездное обследование.
4.6. Основанием для проведения контрольных мероприятий, проводимых с взаимодействием с контролируемыми лицами, является:
1) наличие у Администрации сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, а также получение таких сведений в результате проведения контрольных мероприятий, включая контрольные мероприятия без взаимодействия, в том числе проводимые в отношении иных контролируемых лиц;
2) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;
3) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в план проведения контрольных мероприятий;
4) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;
5) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;
6) истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований – в случаях, если контролируемым лицом не представлены документы и сведения, представление которых предусмотрено выданным ему предписанием, или на основании представленных документов и сведений невозможно сделать вывод об исполнении предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований.
В 2023 году проведено 2 внеплановых контрольных мероприятия в виде выездных обследований, по результатам которых вынесено одно предостережение о недопустимости обязательных требований.

Профилактические мероприятия осуществляются Администрацией в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.
При осуществлении Администрацией муниципального земельного контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережений;

4) консультирование;

5) профилактический визит.
В 2023 году осуществлено одно профилактическое мероприятие в виде объявления предостережения о недопустимости обязательных требований.
Анализ правоприменительной практики осуществления муниципального земельного контроля подготовлен с целью обеспечения доступности сведений об указанной практике, устранения условий, способствующих совершению правонарушений, а также оказания воздействия на участников земельных отношений в целях недопущения совершения правонарушений.